Id ex vita ipsius Diui Dominici audite. *Beatus Dominicus iterum Romam profectus, cum egisset apud Honorium Innocentij III. successorem, vt contra hostes Ecclesia, Prædicatorum Ordinem confirmaret; more suo in Ecclesia orans vir Dei, sedentem ad Patris dexteram Filium surgere vidit iratum,*

vt interficeret omnes peccatores terra, & disperderet omnes operantes iniquitatem. Stabat verò in aethere aspectu terribilis, & contra mundum in maligno positus tres lanceas vibrabat: * Vnam, quâ Superborum erectas ceruices traiceret: * Alteram, quâ Cupidorum viscera confingeret: * Tertiam, quâ carnis voluptatibus deditos confoderet.

Cumque eius ira nemo posset resistere, occurrit clementissima Mater eius, & pedes illius complectens, rogabat, vt parceret eis, quos suo sanguine redemisset, & Iustitiam Misericordiâ temperaret. Cui Filius: An non vides (inquit) quanta mihi irrogentur iniuria? Iustitia mea tot mala amplius non patitur impunita. Contra Mater: Tu, qui omnia, inquit, nôsti, benè perspectam habes viam, per quam illos ad te reducturus es. Habeo seruum fidelem, quem mittes in Mundum, vt verba tua annuntiet eis: sicquē conuertentur ad te omnium Saluatorem. Habeo etiam alium seruum, quem ei adhibebo adiutorem, vt similiter operetur. (Illum autem fuisse Diuum Franciscum, indicauit ipse D. Dominicus, cum postridiè eum antea ignotum in templo inuenit, amplexibus & osculis sanctis excepit, & dixit: Tu es socius meus, tu mecum pariter curres. Stemus simul, & nullus aduersarius vincet nos. Visionem quoque, quam iam diximus, enarrauit ei, cuius seriem & notitiam per Sanctum Franciscum accepimus. Ex vitâ Beati Dominici libro secundo cap. i. apud Suri-um 4. Aug.

Ergone hinc adparet, nisi hi duo Diui, Mundo erudiendo, repurgandoque tanto studio incubuissent, vel Mundi machinam funditus ruituram, vel genus hominum tunc fuisse internecone interituum?

Lictoribus illis, seu quatuor Angelis, iam vir-
gæ

gas, secures, cultrosque expedientibus, & clamantibus solemne suum *Agon*? tùm Franciscus, instar Angeli quinti, cum Beato Dominico fratre suo in Christo, opportunè exclamat: *Nolite nocere terra, & mari &c. donec signemus seruos Dei nostri &c.* donec Mundum minimè mundum, imò ipso Augiæ stabulo immundiorem repurgemus; donec Crucem, quàm nunc sic omnes oderunt, amabilem reddamus, & ferendam offeramus; donec Charitatis iam frigentis ignes excitemus; donec errantes rectâ fide imbuanus &c.

Q. d. Domine, dimitte illam (ficulneam) & hoc anno, vsque dum fodiam circa illam, & mittam stercora: & siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam. Luc. 13.

In tempore iracundiæ factus est reconciliatio.

Quantum Eltheri Reginae magnæ debent Iudæi seruati ab excidio, cui erant ab Amane nullo suo merito destinati; tantum debent inopi Francisco, eiusque commilitoni Dominico, maiores nostri, erepti illi, quam peccatis meruerant, interuentioni.

Quid dicam de amplissimo illo Iubilæo, seu Indulgentijs, Portiunculæ vulgò dictis, quas vniuersis, viuæ Christi vocis oraculo, impetrauit? *De eâ re est Bulla Benedicti XI. Afsisi.*

*Et quis scit, nisi hos duo prætereat ales Idæa tulisset
Terra viros,*

Haberetque adhuc in Cœlo suos cum primis apud Deum intercessores; an non sæpè in iisdem periculis nos quoque versaremur? Quis scit?

* 3. *Supplementi.* Ut enim & remigantibus, & in castris militantibus, seu prosperè, seu infœliciter
I i 5 agant,

agant, semper grati vtilisque adueniunt, qui supplementa adducunt, ad iustum numerum explendum succenturianda, seu ex tironibus, seu ex veteranis & stationarijs; sic Franciscus non potuit, nec potest etiã nunc, non charissimus & vtilissimus castris Christi fuisse & esse, id est, Ecclesie, qui semper supplementis illi adducendis studuit, ac sæpè amplissima adduxit, & nunc quoque eadem præstat.

Notissimum lippis & tonsoribus, ipsum aliquoties infideles adiisse; primùm, sexto conuersionis sue anno, deindè tertio decimo. *Bonau. c. 9.*

Notum, fratres ab eo, ad Mahumetanos conuertendos, fuisse destinatos, orbemque partitum fuisse.

Paulò post mortem S. Francisci anno salutis 1234. Gregorij IX. Pontificatus anno septimo, Fratres Minores Asiam peragrârunt, Saracenis, & Georgianis (qui hodiè sunt Hyberi Iouio lib. 14. hist.) cæterisque impijs nationibus Christum euangelizantes. *Petr. Radulphus lib. 2. Seraph. Rel.*

Tartaros non semel adierunt, omnium primùm missi ab Innocente IV. anno Domini 1245. multis Christi fidem professis, paulò post plures illuc operarij destinati, monasteria multa extructa.

B. Odoricus Franciscanus tota ferè Europa peragrata, per Pontum Euxinum, venit Trapezuntem veterem, Græcorum urbem, vnde se contulit ad Persas, & Medos, vicinasque regiones, quibus fidem Christi ardentissimè, magnoque fructu annuntiauit. Deindè venit ad Canfaïam, & Cathaïum, & oppidum Cambelech, vbi magnus ille Cham (quo nomine Tartarorum Imperator vocatur) regiam habet.

Bulgari labe hæreseos infecti , circiter annum Domini 1366. (vt scribit Antonin. hist. p. 3. tit. 24. cap. 10. §. 20.) opera F. F. Minorum, in ouile Christi reducti sunt.

Eo ipso tempore , cùm à Rege Hungariæ (quæ Bulgariæ affinis est) quædam finitimæ Prouinciæ subactæ essent , destinati illuc Franciscani octo , non pluribus quam quinquaginta diebus ducenta hominum milia Christo pepere-
runt.